In Bezug auf den Begriff der Gewissheit unterscheidet Albert drei eigentümliche Erkenntnisweisen, die nicht als sich ausschließende Alternativen betrachtet werden, sondern durch die Differenzierung der Perspektiven mit einem unbestreitbaren Eigenrecht nebeneinander stehen. Insofern zumindest in einer heilsgeschichtlichen Horizont für den endlichen Menschen alle drei Blickwinkel relevant sind, führt die von Albert dargelegte Theorie nicht zu einem Entweder-Oder, sondern – einmal mehr – zu einem integrativen Modell, das die unterschiedlichen Momente der direkten Gottesschau, der eingepägten Glaubenserkenntnis oder der aktiv erworbenen Wissens der natürlichen Vernunft als unentbehrliche Perspektiven des Menschlichen begreift.

Diese Diskussion zeigt, dass Albert auch in der *Summa de mirabili scientia* weder die Vielschichtigkeit des Menschlichen an Stelle einer unreflektierten Frömmigkeit<sup>8</sup> aufgibt noch den Anspruch einer kritisch hinterfragten Wissenschaftlichkeit zu Gunsten einer unausgewogenen Illuminationstheorie des Erkennens preisgibt. Für Albert bleibt es dabei: Der Mensch und die Welt, vor allem auch die bestehenden Ansprüche des Wissens – komme es aus der Gnade oder komme es aus der Natur –, sind viel zu komplex, als dass undifferenzierte Antworten und ein methodischer Monismus befriedigen könnten.

<sup>6</sup> Certitudo autem, quae est quoad nos, ex notioribus est quoad nos, secundum quod animales sumus enutriti sensibus, ut dicit Augustinus. Et hoc modo nihil prohibet cognitionem per rationes naturales esse certissimam et post hanc cognitionem fidei et minime certam eam quae est facie ad faciem. Summa Theologiae p. 1 tr. 3 q. 15 cap. 3 a. 2 (Ed Colon. XXXIV, 1), 79,79-85.

<sup>7</sup> Iterum certitudine informationis mentis vel conscientiae certior est fides et cognitio, quae per fidem est, quam aliqua cognitio, quae est per naturales rationes, quae non nisi per modum persuasionis aliquid ostendunt de credito sive de divinis. Et hoc modo certissima cognitio est per gustum, sicut fit in raptu; et sub illa cognitio fidei, infima vero per rationem naturalem. Summa Theologiae p. 1 tr. 3 q. 15 cap. 3 a. 2 (Ed Colon. XXXIV, 1), 79,85-80,2.

<sup>8</sup> Vgl. Senner, W., Alberts des Großen Verständnis von Theologie und Philosophie [s.o.], 61.